

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO N° 4.828 /2023

Formula apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João Azevedo Lins Filho e ao Ilustríssimo Senhor Secretário de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, no sentido de que os mesmos considerem a necessidade da construção do Centro de Vivência no Município de Mato Grosso/PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa Excelência, REQUERER que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João Azevedo Lins Filho e ao Ilustríssimo Senhor Secretário de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, no sentido de que os mesmos considerem a necessidade da construção do Centro de Vivência no Município de Mato Grosso/PB.

JUSTIFICATIVA

Um espaço que ofereça momentos de descontração e relaxamento à comunidade do município de Mato Grosso é uma lacuna a ser preenchida. Oferecer um ambiente e ações que venham a contribuir para o efetivo bem estar da comunidade é de fundamental importância e satisfação para a comunidade local.

O Centro de Vivência, como o próprio nome indica, deverá proporcionar à comunidade local maiores vivências cultural, social, artística e de lazer. O Centro de Vivência tem como missão a garantia da convivência familiar e comunitária aos indivíduos e grupos, através da prática de atividades socioeducativas, esportivas, culturais, de lazer e estímulo à geração de renda, mantendo a família na centralidade das ações preventivas, mas tendo como foco a melhoria na qualidade de vida da comunidade.

Dessa forma, com fundamento na pertinência da matéria, conto com a colaboração do Excelentíssimo Governador do Estado, João Azevedo Lins Filho, e ao Senhor Secretário de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente para, no uso das atribuições que lhe são conferidas, atender o presente requerimento, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Plenário José Mariz, em 13 de Junho de 2023.

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

JÚNIOR ARAÚJO

- Deputado Estadual -